



W NIEDZIELĘ DNIA 8. MAJA 1808

Z Wiednia d. 3. Maja:

J. C. K. Mość raczył Kapitana Jozefa Hrabí Colloredo 57 latowego regimentu, Bernarda Marcantelly, przez wzgląd na 32 letnią gorliwą i wierną służbę Najjaśniejszemu Cesarowskiemu Domowi, z całym jego potomstwem wynieść najsławniej do godności szlachectwa z uwolnieniem od taksy.

Pensyonowanego od mundurowej komisji w Alt Offen Kapitana Piotra Franciszka Bolli, raczył J. C. K. Mość przez najsławniejszy wzgląd na długie jego zasługi w wojskowości da Najjaśniejszego Domu Cesarzowskiego, wynieść do godności szlachectwa z całym potomstwem.

Towarzystwo z wielu hurtowników, kupców i innych obywateli złożone, dodało z zrobioną składką do funduszu założonego w roku 1795 w Wiedniu instytutu handlowego, d. 29 Głównie r. p. 1735 A. ryń. 15 kr. z dołożeniem, aby ta kwota użyta była według zasad instytutu.

Z Zembina d. 21. Kwietnia.

Po długiej zimie cieszymy się od 8 dni najpiękniejszą wiosną. Ponieważ w sąsiedzkich prowincjach Tureckich odmieniło się tak

że powietrze, śniegi zniknęły i drogi przesycają, spodziewać się zatem w krótko należy ważnych w tych okolicach wypadków. Wszyscy zgadzają się, iż w tym roku znacznie odmieni się stan Tureckiego państwa.

Podług doniesień z Belgradu, przybył tam d. 12 b. m. Rossyjski goniec z Wotoczczyną, który miał przywieść senatowy rozkaz od naczelnego generała Rossyjskiego, aby wojska Serwijskie zaraz po świętach wielkanocnych zajęły dawne stanowiska nad granicami. Uzbrojania czynione zatem są z wielkim pośpiechem, zwolną urlopników i dzień i noc pracują nad robieniem ładunków działowych i karabinowych. Senat wydał prócz tego rozkaz, aby wszystkie baterie i reduty, baterie twierdzy Uščy i twierdzy nadgranicznych najszybciej były naprawione i jeżeli potrzeba nowe założone.

Senat Serwijski miał odebrać nie dawno doniesienie, że baszowie Nisfy, Widdynu i Scffli odebrali rozkazy od Porty poczynienia śpiesznych przygotowań do wojny przeciw Serwianom i najdalej na końcu bieżącego miesiąca mają przed Nisfą stanąć obozem. Rozkazy Ismaela Beja Sereffy i wiele innych 106

szły się pod czas zimy, ale przyrzekły zgromadzić się na wiosnę. Ciekawa więc rzecz czyli dotrzymają słowa.

D. 6 otrzymali Serwianie z Czernetz z Wołoszczyzny wiele amunicyi, a w przysłym tygodniu większego jeszcze zapasu oczekują.

Z Peterzburga d. 2. Kwietnia.

Z strony dworu naszego wydane zostało z powodu uwięzienia naszego posła w Sztokholmie następujące oświadczenie:

”Imperator uwiadomił wszystkie gabinety i własnych poddanych o usiłowaniach, które czynił, dla nakłonienia tego Monarchy na mocy traktatów do wspólnego działania przeciw Anglii. — W miesiąc przeszło pouczynionych tych krokach dowiedział się Imperator z nieukontentowaniem, iż w ten czas, kiedy starał się utrzymać dawną przyjaźń między Rosją i Szwecją, ostatecznie mocarstwo przenięło przyjaźń Anglii. — J. Imp. Mość nie miał ani przed Królem Szwedzkim, ani przed całą Europą, iż użyje tych wszystkich sposobów, które ma tylko Opatrzność powierzyła, dla zapewnienia dobra swojego państwa. — J. Imp. Mość wierny swojemu umiarkowaniu, oświadczył nadto, iż gotów jest środki, do których przystąpił, zamienić na środek roztropności, byleby Król Szwedzki dopełnił zaraz i bez ociągania się swoich obowiązków i razem z Nim i z Królem Duńskim przystąpił do zamknięcia Bałtyckiego morza dla flot Angielskich. — Milczenie Króla Szwedzkiego, doniesienia publicznych pism o zawierającym się traktacie, mocą którego pieniądze posłki, flota i część woysk W. Brytanii oddane być miały pod zarządzenie tego Monarchy, wszystko to wyrażało uczucia tego Monarchy względem Rosji; wszystkie okazywało, iż nadaremnie oczekiwał Imperator dogodney zmiany w u-

czuciach jego, i że był czas, aby J. Imp. M. raz na zawsze zapewnił swoich podlanych przeciw ciosom, które potajemnie przeciw nim umowione zostały. — J. Imp. Mość wieził się przeto byż zniewolony odmienić cechę swoich środków. Odebrał wiadomość, że poseł jego w Sztokholmie d. 20 Lutego (3 Marca) z rozkazu Króla został tam aresztowany; że całe poselstwo Roslyyskie z tegoż rozkazu w osobnym domu jest uwięzione; że powyższy Monarcha poważyl się archiwum i listy poselstwa kazać zapieczętować i że całe poselstwo zostało pod wojskową strażą. — Powinien zatem upomnieć się ogwałt, wyrządzony przeciw prerogatywom i powadze jego korony, co jest sprawą nie tylko Jego, ale wszystkich mocarstw. Jakoż mieszkające w Sztokholmie ciało dyplomatyczne tak dalece to obeszło, iż natychmiast protestowało się przeciw temu, nieznanemu oprócz Turczach, gwałtowi. — Jego Imperatorska Mość mógł być użyć odwetu. Lecz wolał raczej zalecić swojemu ministerium, ażeby względem znajdującego się jeszcze w Peterzburgu Szwedzkiego ambassadora podwoiło swe starania, i przestrzegalo, ażeby podług upodobania wyjechał, nie doznaj ani tu, ani w drodze najmniejszey trudności lub nieprzyjemności. — Imperator uwiadomia teraz wszystkie mocarstwa Europy, iż od tej chwili dotychczasową Szwedzką Finlandyą, iak daleko ją wojska Jego zajęły, uważa iakoby zdobytą orężem prowincyą, i na zawsze do swojego państwa przyłącza. — J. Imp. Mość pokłada nadzieję w Opatrzności Boskiej, iż pobłogosławi daley Jego orężowi w tej wojnie, i dopomoże Mu oddalić od granic Jego państwa wszystkie nieszczęścia, na które nieprzyjaciele Roslyi wystawicie usiłowali. — Działo się w Peterzburgu d. 16 Marca 1803.

Dworska nasza gazeta zawiera dalsze doniesienia o działaniach wojska naszego w Finlandyi od 14 do 19 Lutego podług dawnego kalendarza.—D. 14 uderzył Jen. major Müller na 4 nieprzyjacielskie bataliony i jeden szwadron we wsi Orimatilo. Pomimo tegoż ataku bronił się nieprzyjaciel uporczywie i dawał potężnie ognia z okien osadzonych domow i innych gmachow aż do świtu. Opór ten i panujące pod ow czas zimno tak dalece rozjątrzyły naszych żołnierzy, iż z wściekłością wpadli do wsi, a nawet do chaty i bagnetem uderzyli na nieprzyjaciela, który bronił się w prawdzie jeszcze, ale nakoniec się cofnął. D. 17 przyszło przy wsi Okerais do żywej potyczki, która od godziny 4 po południu aż do północy trwała. Szwedzi mieli 58 ludzi zabitych i 40 rannych, których uprowadzili wszystkich z sobą. W niewolę zabraliśmy ciężko rannego Majora Effen od Tawasthuskiego regimentu piechoty, 4 officerow, jednego chirurga i 10 żołnierzy. Z naszej strony poległo 4 ludzi; rannymi zostali Naczelnik 2600 strzelcow regimentu, Pułkownik Orickson, Podpułkownik Karpekow, Majorowie Lattchen i Koszelow, Podporucznik Łopatin i chorąży Borodawkin, i 52 żołnierzy, zamieszło się zaś 3 strzelcow. W Helsingfors znaleźliśmy 18 dział, 20,000 kul działowych, 4000 bomb i granatów, 4550 karabinow, &c. Szambelan Hrabia Buxewden otrzymał od Imperatora dyamentowy pierścień z niego wizerunkiem. Książę żołnierz, który należał do wyparcia nieprzyjaciela z Forsby, dostał po rękę srebrnym. W Finlandyi założone zostały 3 lazarety Rossyjskie dla 1300, 2000 i 2500 żołnierzy.

Adjutant Jenerała piechoty Hrabiego Buxewdena, Porucznik Przeobrażeńskiego regimentu gwardyi, Hrabia Buxewden, miano-

wany został skrzydłowym adjutantem J. Imp. Mei, jednak zostanie jak dawniej przy boku Jenerała Buxewdena.

D. 17 Marca, podług dawnego kalendarza, o godzinie 10 w wieczor odkryty został gwiazdopatrzeni akademii umiejętności nowy kometa w gwiazdzie Kameloparden czyli Giraffe. (Jest to ten sam, którego P. Pons w Marsylii nważał.)

List z Abo pod d. II. Marca.

Dzisiaj weszlismy uroczyscie do Abo, stolicy Finlandyi, i obięliśmy na rzecz naszego wysokiego Monarchy to Wielkie Xięstwo. Rządca, wyższe duchowieństwo, deputowani od szlachty, urzędnicy krajowi i municypalność wyszli na czele wszystkich mieszczan na przeciwko nam przed miasto i przyjęli nas z największemi dowodami przychylności. Zapasy wszelkiego gatunku są w tem mieście znaczne; zdobyliśmy tu procz tego 200 dział, a 90 w Tangerhut. Wczoraj w wieczor odebraliśmy wiadomość o zajęciu Biornborga. Reszta skupionego tam wojska Szwedzkiego, pod dowództwem Jener. Klingsporre, ucierpiała bardzo wiele przy obronie tego miasta, utraciło jednego pułkownika, 3 sztabowych officerow, 9 officerow, 350 żołnierzy i bagaże, i musiało się do Wasa cofnąć, dokąd jednak uprzedzić go już musiała i zaskoczyć mu drogę kolonna Jenerała Tuczkowa, gdzie nie pozostanie mu jak się poddać, gdyż Botenska odnoga okryta jest krą, a zatem nie może do Szwecyi przepłynąć, a obchodząc przez Torneo wszystkich lud paś będzie musiał ofiarą głodu na bezludnych brzegach wschodniej Botni.

Tak więc godny nasz wodz odpowiedział zupełnie saufaniu Monarchy, pomnożywszy z jedney strony państwo w przeciagu jednego właśnie miesiąca 8 prowincyami, któ-

rych ludność i polor nie ustępuje najpiękniejszem prowincyom Roslyyskim, a z drugiej dobre postępowanie woysk, zachowana ścisła karność, nieprzerwanie handlu i rzemiosł, okryty nowym laurem Roslyyskich wołownikow, zwłaszcza w kraiu, w którym pamiętne są jeszcze ich czyny roku 1740 i 1741, i naszym czasem zachowane było, aby się pokazali mieszkańcom jako ludzie, obrońcy i dobroczyńcy.

Już nie pozostaje nam iak tylko Sweaborg do wzięcia: lecz iak skoro ten złobyty zofkanie, śmiało powierzyć można zwycięzcom Sweaborga wzięcie Gibraltaru, gdyż dwle tylko znajdują się twierdze, które sama natura umocowała, i które oprzec się jeszcze mogą nowemu sposobowi prowadzenia woyny.

D. 12 Marca. Dziś zaprosił Hrabia Buxhewden wszystkie władze i znakomitszych miasła mieszkańcówna uroczyfity do siebie obiad, i nowi poddani Roslyi z radością spełniali zdrowie Najścisniejszego Monarchy, pod którego dzifidofstają się panowanie.

Z Madrytu d. 3. Kwietnia.

(z Monitora.)

Od 20 Marca chodzą tu codziennie po ulicach patroli, które bronią się kupic ludowi. O godzinie 8 w wieczor wszystkie sklepy i szynkownie muszą bydź pozamykane. Rodzicom i rzemieślnikom przykazano, aby swoich synow, czeladzi i chłopcow w domach trzymali i nie pozwalali im się łączyć do żadnych skupień.

Krófewska odezwa wyraża w treści: — Już cieszył się Król z dobrego przyięcia, którego woyska najścisleyszego i wysokiego jego Sprzymierzynofa, Cesarza Francuzow, w Madrycie doznafy; lecz radość ta przez nie-rostrofność i obfakanie maley liczby osob

zmniejszoną zofstaf, które ufifowafy znifszczyć dobre to porozumienie. Gdy to nie-przyftoyne każdemu prawdziwemu Hiszpanowi postępowanie, poch dzieć może (z śmifszney i niesłufszney nieufności przeciw weszfym do Hiszpanii woyskom Francuzkim, przeto oświadcza J. K. Mość po raz ofstni, że jego poddani powinni wszelką w tey mierze porzucić obawę, że zamiary rzafu Francuzkiego zgadzają się z jego zamiarami: że wfhroczenie do kraiu woysk Francuzkich nie ma żadnych nieprzyiścielskich widokow, ale że z Nafifścisniejszym Cesarzem Francuzow wielkie umowione zofstafy śrafki przeciw wspólnemu nieprzyiścielowi. Ktoby więc te poważne związki wzajemney przyiścielni poważyl się nadwerżać słowy lub czynami, będzie bez żadnego względu natychmiast surowo ukarany.

Przez inny Krófelwski rozkaz każdy, ktokolwiek posiada pieniądze, klejnoty lub inne sprzęty Enanuela Godoy, bywszego Xcia Pokoju, lub o nich wie, wezwany iest, aby unikając surowey kary natychmiast o tem doniosł. Wszystkie te rozkazy wydane zofstafy w imieniu Króla Ferdynanda.

Słychać, iż nowy Monarcha utworzy ministerium z najmędrszych i najznakomitszych mężow w narędzie. I tak Hrabia Florida Blanca będzie tynym radcą J. K. Mei, P. Aranza ministrem dóbr, Don Jv llanoa ministrem sprawiedliwofci, a ter źniejszy naczelnik ministeryum, Margrabia Caballero, wynifśiony zofstanie na granda pierwszey klasy w nadgrode uczynionych koronie w tych czasach przystuf. Przywodzą za rzecz pewną, iż wszystkimi sfami opierał się Xciu Pokoju i starał się wyrwać z przepafci bywszego Monarchę, w którą go pierwszy ten minister chciał wturcić; nakoniec, że umiał

wzpieć w narodzie tęgość i zasłać odmianę bez rozlewu krwi skutecznie. Mowią także, iż P. Silva na wysoki stopień inkwizytora państwa wyniesiony został.

*Dnia 5. Kwietnia
(Z dziennika państwa.)*

Spokojność zupełnie tu przywrocena została.

Sąd na Xcia Pokoju jeszcze nie jest rozpoczęty. We wsi, w której siedzi, strzeże go 50 gwardyaków i 500 piechoty. Brat jego i najcelniejszy stronicy uwięzieni są w jednej twierdzy. Xzę Pokoju miał być w porozumieniu z Anglikami, i chciał im oddać twierdzę Ceuta, tudzież umknąć z swymi skarbami do Gibraltaru lub do Anglii. Krótki opis jego życia, który nazajutrz po jego upadku z druku wyszedł, jest już piąty raz przedrukowany. Prawie nie do uwierzenia, ale jednak prawda, że majątek jego w dobrach, klejnotach, sprzętach, &c. wynosić ma do 500 millionow frankow; prócz tego znalaziono u niego 25 millionow gotowych pieniędzy.

Brat trzeci Króla, Don Karlos, pojechał z Xciem Infantado na przeciwko Cesarza Napoleona.

W. Xzę Jmć Bergski bawi tu ciągle. Pomiędzy Francuzami i Hiszpanami panuje najlepsze porozumienie.

Z Bryjony d. 9. Kwietnia.

Oczekujemy tu co chwila przybycia Cesarza Napoleona.

Marszałek B. Biffieres pojechał stać przed kilku dniami do Irun w Hiszpanii, gdzie znajduje się część Cesarzkiej gwardyi.

Portugalska deputacya do Monarchy przybyła tu wczoraj; dla wielkiego zjazdu zaledwo dostała mieszkania. — Portugalskie wojska udały się do Waladolidy w Hiszpanii.

Z Paryża d. 15. Kwietnia.

Najjaśniejszy Cesarz Jmć wsiadł d. 8 o godzinie 7 z rana na statek, dla obejrzenia brzegow Garony poniżej miasta Bordeaux. D. 9 wyjechał o godzinie 4 konno, przejechał przez Pessac i Talence i przybył do wsi P. Staba, którą obejrzał. Minister zagranicznych związkow, minister sekretarz stanu, Jenerał Drouot, &c. towarzyszyli J. C. K. Maj w krążeniu po wodach około Bordeaux.

D. 10 Kwietnia w wieczor przybyła Najjaśniejsza Cesarzowa Jmć do Bordeaux.

Dzieściciu Francuzkich jeńców, którzy znajdowali się na postoniu na przedporciu Portsmouthkim, popłynęli do szalupy i poważyli się na nieypłynąć do portu, dla zabrania statku, na którym mogliby bezpiecznie do oyczyzny przepłynąć. Opanowali szybkie płynący statek, wraz z znajdującemi się na nim maytkami i udali się na morze prosto ku brzegom Francuzkim, gdzie d. 7 b. m. do Dieppy szczęśliwie przybyli, i posiadają piękny międzia obietny statek, który im wynagrodzi za wycierpianą nędzę.

P. Montrefse w Valence w departamencie Drommy, odkrył w kwiatach lewkonii purpurowey farby, niebieski kolor, który zastąpić może, podług jego mniemania, indygo. Pusta i pełna lewkonii mają jednakowe przymioty.

Jenerał Chabran udał się do Tulozy, dla dowodzenia obserwacyją dywizyą Perpignann.

W tej chwili odbieramy wiadomość, że J. C. K. Mość wyjechał d. 11 z Bordeaux.

Z Kopenhagi d. 5. Kwietnia.

Przez podróżnych z Szwecyi odebraliśmy następującą kopiją, zawartey między Szwecyą i Anglią nowey umowy:

Gdy skutki Tylzkiego traktatu pokoju

co raz bardziej się wyjaśniają, i Szwecya jest zagrożona nagle w targnieniu; gdy nadto J. K. Mość Szwedzki znajduje się w potrzebie wystawić liczniejsze sity do obrony, niżeli dotąd pod jego zarządzaniem zoftawiały, przeto J. K. Mość W. Brytanii, ożywny zawsze życzeniem przyłożenia się do obrony i bezpieczeństwa swojego aprzymierzycia, i wspierania go wszelkimi sposobami w wojnie, która dla dobra obu państw przedsięwzięta została, postanowił Najjaśniejszego Króla Szwedzkiego wesprzyć pieniędzmi, co jest nayprędzszym i naydzielniejszym środkiem, które w przepisanych czasach będą wypłacane; a że Najjaśnieysfi Królowie uznali za potrzebne zawrzeć w tej mierze formalną umowę, misnowali zatem swoiemi pełnomocnikami, iako to Nays. Król Jmć połączonych królestw W. Brytanii i Irlandyi Edwarda Thornton, nadzwyczajnego posła i pełnomocnego ministra przy Nays. Królu Jmć Szwedzkim, a Nays. Król Jmć Szwedzki Barona Ehrenheim, prezydenta kancelaryi i komandera orderu północney gwiazdy, którzy powymianie pełnomocnictw ugodzili się następujące artykuły.

Art. 1. Najjaśnieysfi Król Jmć połączonych królestw W. Brytanii i Irlandyi obowiązuje się wypłacić Najjaśnieyszemu Królowi Jmć Szwedzkiemu dwanaście kroć sto tysięcy funtow szterlingow, to jest 100,000 co miesiąc zaczawszy od 1go Stycznia r. b. Pierwsza wypłata nastąpi przy zatwierdzeniu niniejszey umowy przez N. Króla Jmć Szwedzkiego.

Art. 2. Najjaśnieyszy Król Jmć Szwedzki obowiązuje się użyć tych pieniędzy na pomnożenie i postawienie w stanie czynnym cały sity lądowey, części swey floty, a mianowicie floty podbrzeszney, dla dania

wspólnemu nieprzyjacielowi dzielnego odporu.

Art. 3. Wspomnieni Najjaśnieysfi Królowie obowiązują się nadto nie zawierac inaczey pokoju, rozeymu lub neutralney umowy z nieprzyjacielem, iak za wspólnem porozumieniem się i zezwoleniem.

Art. 4. Ninieysza unowa ma być od wysokich unawiających się stron zatwierdzona i zatwierdzenia mają być w przeciagu 6 tygodni od dnia podpisu lub przedzey, jeżeli być może, w Londynie wymienione.

Dla większey wagi niżej podpisani pełnomocnicy podpisaliśmy ninieyszą umowę z przyłożeniem własnych pieczęci. — Działo się w Sztokolmie d. 8 Lutego 1808.

Edward Thornton.

F. Ehrenheim.

Oddzielny artykuł. Obie wysokie unawiające się strony ugodzily się, aby przedsięwziąć się mające środki i postkowa pomoc umowione natychmiast były, iak tylko zabierać się będzie do wojny między Szwecyą i Iley sąsiadami. Warunki takowe mają być iako oddzielne i przydatkowe artykuły ninieyszey umowy uważane, i taką samą mieć moc, iak gdyby co do słowa do niey były wciągnione. — Działo się w Sztokolmie d. 8 Lutego 1808.

Ed. Thornton. F. Ehrenheim.

Z Helsingera d. 16. Kwietnia.

Z rozkazu Królewskiego zabroniony jest pod d. 8 wywoz za granicę kokoczenih, indigo i wełny.

W Sundzie znajdują się teraz 4 liniowe okręty Angielskie, jedna fregata i 3 brygi. Jeden z liniowych okrętow nosi kontraadmiralską banderę.

Jeden z naszych korsarski h okrętow, za pomocą dwoch łodzi, wyprowadził p. s. s. s. s. s.

nocy z portu Høgenes bryg ładowy węglami i szczęśliwie go tu przyprowadził.

Podróźni prawieli z Gothenburga następujące wiadomości:

Z Londynu d. 2. Kwietnia.

We środę popłynęły z Portsmouth do przeznaczony na Baltyckie morze wyprawy do Dunow 3 liniowe okręty, 2 fregaty, 7 brygow i bombowych statków. Przy Nore zgromadza się także znaczna liczba przewozowych statków, dla zabrania koni. Z Plimutu popłynęły niemniej 3 liniowe okręty do Dunow do wyprawy na Baltyckie morze. Wyprawa ta składać się będzie z 17 wojennych okrętów pod dowództwem Admirala Saumarez. Oret Victory o 110 działach, banderowy okręt Nelsona w bitwie pod Trafalgar, nosić będzie banderę Adm. Saumarez. Kapitan Hippe mianowany jest kapitanem floty. D. 30 Marca pożegnał Admirala Saumarez Króla. Pięć wyższych oficerów połączonych dywizjami na Baltyckie morze.

Admiral Hood dowodzi na okręcie Centaurus pod Admiralem Saumarez.

Pomiędzy przeznaczonymi do Szwecyi wojskami znajdują się cała legija Hanowerska, 6000 pieszych gwardyi i różne regimenty jazdy. Lord Cathcart ma najwyższe dowództwo, a pod nim dowodzą Jenerałowie Moore, Baird, Artur Welesley i Jenerałowie brygady Dyott i Kotton.

Podług podanego parlamentowi rachunku przez Lorda Aucklanda, wyniósł wywóz Angielskich rękodzielnych towarów i płodów w roku, który się d. 5 Stycznia z b. zakończył, 40 millionów f. szt. a w przeszłym roku wyniósł 44 mill. f. szt.

D. 29 zmarł Piotr Reinier, admirał niebieskiej bandery, który długo dowodził w wschodnio-indyjskich wodach.

Port Liabony tak jest ściśle zamknięty,

iż od jego zamknięcia 4 tyłk o okręty tam w płynąć mogły.

D. 30 Marca miasto Londyn podało Królowi adres przez Lorda prezydenta i innych depntowanych, oświadczaąc mu przychylność swoią.

D. 29 Marca wnioś Lord Falkstone w niższej izbie adres do Króla, aby Duńska flota utrzymywana była w dobrym stanie i isk tylko okoliczności dozwolą nazad powroconą została. P. Wilberforce i inne członki popierały ten wniosek, który jednak większością 105 przeciw 44 głosów odrzucony został.

P. Pinckney mianowany teraz jest formalnie posłem Amerykańskim przy naszym dworze.

Korsarz Fama przyprowadził do Falmutu płynący z Tranquebar bogato ładowy okręt Duński.

Z przeznaczonego na śródziemne morze konwoju naszego, który był przez fregatę Sirius prowadzony, zabrały dwa Francuzkie okręty d. 17 Marca 6 okrętów.

Mieszkańcy Manchesteru w liczbie 35,000 podali parlamentowi prośbę o pokoy.

Jenerał Stuart popłynął do Malty, dla objęcia dowództwa nad wszystkimi wojskami na śródziemnym morzu.

Z powodu płacić się mających Szwecyi posilków pieniężnych postać Król poselstwo do parlamentu. — "Nie rozumiem (rzekł z tey okazji Sekretarz stanu, P. Canning, d. 17 Marca w niższej izbie) szęby względem pozwolenia na te posilki zachodziła jakowa trudność. Przesłanę więc na przełożeniu niektórych tylko ow-g. Wierność i stałość Króla Szwedzkiego w przywiązaniu do Anglii w czasie wielorakich zmian rzeczy, jest przedwzięcia godna i bez przykładu w naszych czasach. Przeszły posilkowy traktat miał iedy-

nie za przedmiot obronę Pomeranii, i ustąpił, jak skoro Król ustąpił z Niemiec. W Październiku roku przeszłego zapłacone zostały ostatnie posilki pieniężne, i od tego czasu aż do podpisania nowego traktatu nie żądał Król Jmć Szwedzki, ani otrzymał żadnych posilków od W. Brytanii. W przeciągu tego czasu był nietylko wzywany do zawarcia pokoju z Francją, ale nawet do przystąpienia do konfederacji przeciw Anglii. Odrzucił te propozycje i jest teraz przymuszony bronić własnego państwa. W takich okolicznościach wszystko nas wzywa do wspierania Szwedzkiego Monarchy. W większej liczbie posilkowych traktatów, któreśmy z obcemi mocarstwami zawierali, uchwalane bywały pieniężne posilki za czynne działania przeciw wspólnemu nieprzyjacielowi. Teraz atoli uchwalone zostają nie dla czynienia zdobyczy, ale postawienia Monarchy, który wiernie dochował związków z Anglią, w stanie bonienia własnego kraju. Podobny traktat nie jest jednak bez przykładu. Płacone były posilki pieniężne Prusom w czasie siedmioletniej wojny. Przy innych traktatach był zwyczaj wyrażać liczbę wojska, które miało działać i za które płacone były pieniądze. W terażniejszym przypadku, równie jak niegdyś z Prusami, nie był ten warunek potrzebny. Między terażniejszym traktatem i ówczesnym z Prusami, który za wzor wzięty został, zachodzi tylko ta różnica, że Prusom razem zapłacone były posilki pieniężne, a Szwecyi miesięcznie tylko będą płacone. Cała wypłacać się mająca w przeciągu roku summa, wynosi 1 mill. 200.000 f. szt. 100,000 .szt. zapłaconych już zostało z uchwalonego dla rządu kredytu. Wnoszę zatem, aby jeden million 100,000 f. szt. uchwalone jeszcze dla J. K. Mci zostały, żeby był w stanie dopełnić swoich obowiązków względem Króla

Szwedzkiego.,

P. Whitbread: Dziwię wierność J. K. Mci Szwedzkiej; lecz jeżeli ten Monarcha przyniewolony podobnemi okolicznościami jak Austria i Rossja zawrze pokoy, nie straci zapewne na swoim honorze i charakterze. Jakkóż w terażniejszych okolicznościach naryzotropnieby zrobił, gdyby z Francją pokoy zawarł. Wzywając Króla Szwedzkiego i stawiając go razem w stanie do prowadzenia daley wojny, przyłożymy się może, iż będzie potent musiał daleko trwadsze przyjąć warunki, niżeliby teraz mógł otzymać. Bardzo naganny jest artykuł, mocą którego Szwecya nie może zawierać pokoju, a nawet rozejmu, bez zezwolenia Anglii. Gdyby nadarzyła się dogodna dla Anglii pora do zawarcia pokoju z Francją, będziemyż na ow czas pytać się o Szwecyą, iżż li ta nie chce i szcze zawierać pokoju? Podobny obowiązek był na Króla Sardyńskiego włożony. Zapewniłiśmy go, iż przedzey nie zawieramy pokoju, póki Król Sardyński nie zostanie do swoich państw przywrócony; a przeto z zawarliśmy pokoy w Aniens, i musieliśmy Króla Sardyńskiego losowi zostawić. W traktacie z Szwecyą powinno także być bydzie dołożone, aby on przykładał się do uskutecznienia ostatnich gabinetowych rozkazów wzgl. dem żegugi.

P. Canning: Co się tyczy ostatniego punktu, otrzymał rząd nadogrodniejsze zapewnienia z strony Szwecyi; Minister Szwedzki w Anglii upoważniony z stał do poczynienia w tey mierze potrzebnych ukłałow.

P. Ponsonby: Pieniądze, które dla Szwecyi przeznaczymy, poydą nakoniec do Peterzburga lub Paryża, i posilki, które Szwecyfi posełamy, przyśleszą tylko zgubę tego Króla.

Przeciwili się temu Lord Petty i inni, nakoniec, wniosek Ministra Canning uchwalony został.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W NIEBZIAŁĘ DNIA 8 MAJA 1808.

Z Działoszyce d. 27. Kwietnia.

W tutejszym parafialnym kościele odprawił się uroczysty pogrzeb JW. Muryanny z Kobielskich JabłoŃowskiej, Kasztelanowej Potanieckiej, Pani Działoszyce, w wieku życia 104 lat zmarłej. Z okazji zgonu tak dobroczynney względem poddanych swoich Pani, której wsparcia wszyscy bez różnicy katolicy, bądź żydzi, udający się w potrzebie w każdym momencie doznawali, całe miasto w smutku pogrzezone zostało. Mieszkańcy tu teysi na dowód wdzięczności i przywiązania ku swej powszechnie tak nazywanej Matce, czyniąc ostatnią przysługę, licznem swoim zgromadzeniem ze szczerą życzliwością do kościoła parafialnego w znaczny odległości od niej pomieszkania zstępującego prowadzili; w czasie której exportacyi nierównie i żydzi pamiętni świadczyli sobie dobrodziejstw, z zapalonemi świecami i lampami, oraz szalonym krzykiem i hurmem csnęli się aż do samego cmentarza za bramą. Tę ostatnią dla czułych poddańców dobrej Pani utratę pamiętkę, nświetnił miejscowy Pasterz JX. Rariborski, Pleban Działoszycki, który na sądownie fanihi wezwawszy licznę dohowieństwo, tak w czasie exportacyi na dniu, wczorajszym

wieczorem odbytey, iako też i dzisiaj w czasie odbywającego się nabożeństwa asystujące, nayurodzyciey pogrzeb zakńczył, na którym wszystkich lud, a nawet i żydzi gwałtem csnący się do kościoła, przytomnym znajdował się, zarówno oddając cności sprawiedliwość.

Z Rzymu d. 4. Kwietnia.

Podług gazety tutejszey, rozdał Ojciec Święty urzędy i godności, które posiadali dotąd oddaleni do Neapolu, Medyolanu i Genui kardynałowie, innym pozostałym w Rzymie kardynałom:

Przyłączeni do woyska Francuzkiego żołnierze Papiezcy udali się na końcu Marca ku Ankonie, i przeznaczonemi być mają do królestwa Włoskiego. — Rozkazy dzienne Jenerała Miollis mają napis: obserwacyynego korpusu nad Adryatyckim morzem.

Jenerał Pino, dowodzący dywizyą Włoską w wielkim woysku, przybył z Medyolanu do Rzymu.

Dla powszechnego bezpieczeństwa i dla zapobieżenia wydarzyć mogącem się zdrożnościom, nakazał Jenerał Miollis, aby nikt po godzinie 10 nie wazył się pokazywać na uli-

cy bez latarni.

Z Marsylii d. 25. Marca.

Onegday, wyraża tutejsza gazeta, że Turckim statku przybyło tu 110 Włoskich niewolników, których Dey Algierski bez okupu na wolność wypuścił, 6 Angielskich jeńców i 19 podrzoych. Radści, którą pierwsi, wyfiadając z okrętu okazali, nie potrafi żadne piero określić. Tak więcuzina się wszystko zaczawszy od Niennu, aż do Tago, od Perskich pułtyń aż do barbarzyńskich brzegow Afryki przed gieniuszem i wolą Napoleona. Co Ludwik XIV. w najświetniejszych dnich swey chwały przez ogromną tylko flotę pod dowództwem największego bohatera morskiego mógł dokazać, tego dopiął dziś Cesarz Francuzow przez wdanie się jedynie jego konsula w Algierze. Ten jeden dowód jego mocy okazuje, jak szczęśliwe są luty pod jego panowaniem i jak skuteczna jest jego opieka dla przyjacielskich narodow.

Z Zara w Dalmacyi d. 22. Marca.

Wczoray nadeszła do Spalatro sztafeta urzędowa wiadomość z Korfu, że d. 22 Lutego wypłynęła stamtąd Francuzka flota. Przybyły do Spalatro kapitan Austriackiego okrętu, przywiozł jeszcze o tej flocie następującą wiadomość: Składa się ona z 6 liniowych okrętow, pomiędzy którymi 3 otrzech pokładach i o 120 działach, 2 fregat i znaczney liczby mniejszych wojennych okrętow. Admiral Gantheaume przepłynął z Tuluu do Korfu w 13 dniach. Należintrz wypłynął zaraz stamtąd na krążenie, zostawiwszy tam jeden liniowy okręt, który był od pioruna uszkodzony.

Gdy w wielu miejscach Dalmacyi panuje wielki niedostatek zboża, zalecił przeto nasz Proweditor Dandolo mieszkańcom rozkrzewianie ziemniakow.

Z Wenecyi d. 4. Kwietnia.

Zakupione w Ankonie 1200 do 1300 wórow bawelny odesłane zostały do Francyi

Od czasu jak pojęcz na Roszebortska i Tulońska flota przymszła do nieczki Angielską eskadzę, przybywa tu bardzo wiele okrętow z Siedmiu wysp i Neopolu z towarami. Wiadomość opanowaniu przez Francuzką flotę 3 czyli 4 fregat lub korwet Angielskich potwierdza się z wszystkich okolic. Flotyła Włoska zazwyczaj się ciągle w naszym porcie.

Z Medyolanu d. 6. Kwietnia.

Mowiono często o obrzędach wielkotygodniowych w Rzymie. Zieźdzali tam cudzoziemcy dla ich widzenia. Muzyka w kaplicy Syksta i oświecenie kościoła S. Piotra są jedynemi pięknościami, które wzbudziły ciekawość. Głosy doskonale uskutecznione i czyste dawney pieśni *Miserere* rozchudzą się z choru pod sklepieniem; nie widac śbiewających; muzyka zdaie się unosić po powietrzu; zapadająca noc czyni kaplicę coraz ciemniejszą. Błade i dalekie światło rzuci swe promienie na posągi, które zdobiją grobowce. Ziący, których bardzo wiele widzieć można pod temi sklepieniami, wydaią się jak Pigmeyczyki pomiędzy posągami umarłych. Około krzyża jest miejsce oświecone, na którym pada Papież w białey odzieży, otoczony kardynałami. Leży w głębokiem milczeniu blisko pół godziny, i niepodobna patrzeć bez wzruszenia na ten pobżny widok. W wieczor, prawie przy pogaszonym świetle dia się słyszeć w wielkim tygodniu kaznodzieie po kościołach Rzymskich. Wszystkie kobiety ubrane są pod czas tych nabożeństw czarno, na pamiątkę śmierci Jezusa Chrystusa, i doroczna ta żałoba, ponowiana przez tyle

wieków, czyni prawdziwie poruszający widok.

Z Neapolu d. 1. Kwietnia.

Odkopywanie przysypanych w roku 79 po narodzeniu Chrystusa Pana lawą Wezuwiusza miast Herkulanum i Pompei, będzie

tego roku dalej ciągnięone kosztem Królewskim. Nie wątpię, iż zdobycz starożytności, które spodziewają się odkryć, wielką będzie. Akademia Królewska dzieiow i starożytności mieć będzie nad tem kopaniem dozór.

D O N I E S I E N I A.

W dniach niżej wyrażonych miesiąca Czerwca r. b. odprowiać się będzie licytacya na zadzierżawienie iednoroczne to jest: od d. 1 Listopada 1808 do ostatniego Października 1809 czopowego w miastach Krakowskiego Cyrkulu następujących iako to: Dnia 7 Czerwca r. b. w Okuszu od pretium fisci 1168 ryń. — D. 10 Czerwca w Wolbromie pretium fisci 2140 ryń. — D. 11 Czerwca w Skale pretium fisci 561 ryń. 54 kr. — D. 13 Czerwca w Stomnikach pretium fisci 501 ryń. — D. 15 Czerwca w Proszowicach pretium fisci 512 ryń. — D. 18 Czerwca w Kiszycach pretium fisci 500 ryń. — D. 23 Czerwca w Żarnowcu pretium fisci 1101 ryń. — D. 25 Czerwca w Miechowie pretium fisci 1417 ryń. — D. 20 Czerwca w Jędrzejowie pretium fisci 1369 ryń. — Chęć zadzierżawienia którego czopowego mający, do kancelaryi magistratułney trzającego się miasta nadzień wyżej wyznaczony wzywają się z tym dodatkiem, iż opatrzeni być mają piętnastoprocentowym wadium, a kondycye licytacyi przed iey rozpoczęciem k żelmu wiadome zostaną. W Krakowie d. 30 Kwietnia 1808.

Dobra w Cyrkule Lubelskim pod samem miastem Lublinem leżące, Jakubowice murowana wsiemi Długie, Wulka, Swidnik, Zudembie i Rudnik, składająca trzy osobne folwarki obfitujące w obszerne lasy i łąki, są do sprzedania na kontrakty Maiowe we Lwowie. Zyczący sobie kupić, mają się udać do Lwowa do właściciela tych dobr mieszkającego w rynku pod Nr. 230. — Jeżeli te dobra nie będą sprzedane we Lwowie, właściciel tych dobr na kontrakty Lubelskie 24 Czerwca r. b. w Lublinie znajdować się będzie. Kondycye do wypłaty tych dobr dogodne będą podane.

Pewien obywatel mający dobra w Xięstwie Warszawskim nad Szląską granicą, 14 mil od Wrocławia położone, w gruntach dobrych, z lasami różnego gatunku, rzeką, stawami, pastwiskami, łąkami obszernymi, młynami, piłą, rzemieślniczą fryszerką, kościelnym parafialnym, obsadą znaczną, rzemieślnikami różnym, zabudowaniami poczęści nowymi i murowanymi, stajeniami, sflacynami, słayniami, piwnicami, ogrodem, oranżeryą, &c. pięciami wapiennymi, regielniami i wielu innymi wygodami, życzyłby sobie zbyć lub mienić na inne dobra w Galicyi za Wisłą. — Rzeczne dobra złożone z czterech wsi i pięciu folwarków, mogą być nawet na trzy posleślye podzielone, i tak nawet chodzić; czynią razem i straty koło 50.000 złotych do roku. — Ktoby sobie życzył dokładniejszej informacyi raczy się adresować do Pocztańtu Wieluńskiego w Wieluniu.

Przy Magistracie w Bredach, Cyrkule Złoczowskim wakuie miejsce 6go Assesora z pensy roczną 450 zł. ryń. Zyczący więc sobie takowego miejsca, mają prozby swe zaopatrzone zaświadczeniami tak z linii sądowej jako też i polityczney, oraz umiejętności języka Niemieckiego, przed 15 Maia b. r. urzędowi Cyrkularnemu Złoczowskiemu podać.

W Krakowie dnia 2. Maia 1808.

Dnia 30 Maia r. b. o godzinie 10tej ranney licytowane będzie w urzędzie Cyrkularnym Krakowskim nieyskie Krakowskie skurowe, i niewyjęcye ofiarującemu w iednoroczną arędę od 1 Noveembra r. b. zacząwszy wypuszczoe. Cena fiskalna wynosi 28656 zł. ryń. której dziesiąta część jako Vadium przed licytacją złożona być powinna. Licytancy więc na wspomniany dzień i miejsce zapraszają się. W Krakowie dnia 31 Marca 1808.

Per Casareo Regium Forum Nobilium Prowinciale Tarnowiehse omnibus & singulis Creditoribus Massæ Cridariæ Josepho Ankwiczyanæ præseni edito notum redditur, quod Repartitio Creditorum Massæ Cridariæ Josepho Ankwiczyanæ nunc jam homologata per deputatio nem Massæ Cridariæ subscripta de præ: at Januarii 1808 ad Judicium hæc exhibita sit quæd re Curator Bonorum Advocatus J. U. D. Smolarz eatenus sub hodierno informatus sub una in vietur, quatenus juxta hanc homologatam Repartitionem reartitis Massæ Creditoribus nondum pacificatis conformiter Cod. Jud. Cap. IX. §. 160 satisfactionem p æter. Quare huic Curatori sine p æstandæ satisfactionis, pro pacificandis Creditoribus fundus Massæ Cridariæ paratos ex Judiciali deposito in quota 33354 fl. rhn. 52 xr. extradi disponitur. — Inf ratis itque præ: etibus de homologata hæ Repartitione & extradita Curatori Bonorum Domino Advocato Smolarz pro præstanda conformiter homologate Repartitioni Creditoribus pacificatione pecunia Creditoribus inquirabit se intuitu rehsentia rza extrideoda Jura, contra massam servientia libi ex Repartitione assignata pacificationis intra tres Menses ea certius ad Curat reu Bonorum Do minum Advocatum Smolarz converterere ac se us effluxo hoc termino qu tæ per unum alteruase non levata periculo non lev utis interim ad depositum recomportari d sponetur.

Juanes Comes Stadnicki.

Thomas Zamski.

Wenceslaus Nitsch.

Ex Consilio C. R. Fori Nobilium Tarnovizæ die 17 Februarii 1808.

Petrus Ortynski.

Ozłoszony dla osadzenia wakującego w Zimowu Myslenickim Cyrkule Syndyka miejsca z pensyą roczną 300 ryń. złączonego konkurs, powtornie do 15 Maja r. b. wypisue się w którym terminie to npetenci prozby swe popiersiacami zaświadczeniami opatrzeni do Myśle nickiego urzędni cyrkularnego p dawac maia. W Krakowie d. 15 Kwietnia.

Dla osadzenia wakującego w Oświęcimie burmistrza miejsce z pensyą roczną 450 r. n. złączonego, wypisue się konkurs do dnia 25 Maja r. b. z dodatkiem, iż kompetenci dekretami Eligibilitatis ex utraque linea i zaświadczenie n moralności opatrzeni prozby swe przed upj mieniem wspomnianego terminu do urzędni Cyrkularnego Myślenickiego podawac maia. W Krakowie dnia 15 Kwietnia 1808.

Strony Juryzdykcyi Dominikalney Dembnickiey ninieyszym do publiczney podaie się wiad omości, iż na żądanie JP. Jana Dzitowskiego (na mocy dekretu Præswietnego Magistratu Podgoraskiego ddo 6to Julii 1807 temuż przysadzzone, i dnia 11 7bris 1807 tabuły wada sumę 1000 zł. ryń. to jest 625 zł. ryń. srebrną moneta, a 375 zł. ryń. ba k centami) w tym celu licytacya domu drewnianego w Dembnickach pod Nrem 8 sytuowanego Michala w ródzy Ka lieńskich mżonkow właściwego i urzędownie na 1524 zł. ryń. 30 kr. wraz z ogólnie otax wamgo, w drodze eksekucyi pozwolona jest. Kondycye sprzedazy rzeczowego, domu są następujące:

- a) Każdy który się do zalicytowania tego zgłosi wadium 150 zł. ryń. przed licytacyą złożyć będzie obowiązany, w tym
- b) Licytant najwyżcey dający całą sumę z licytacyi wypadł natych niań złożyć bę dzie obowiązany, do której to sumy, wadium w rachowane zostanie, giew
- c) W przeciwnym razie na jego koszt licytacya domu na nowo przedsię wzięta i nowet niżey od ceny szacunkowey sprzedazy zostanie, acoby do summy za tenże dom przez najwyżcey dającego podaney brakowało, ze złączonego przez niego wadium, ile w starczy wy nadgrudzone będzie, acoby zaś niedostało, to z niego mnaktka p szruwane zostanie. Do tej zaś licytacyi tego domu termin nadsziedzi 3ci miesiąca Czerwca 1808 jest wyznaczony; w czym wszy st ich tych którzyby sobie wzmiunkowanego domu za gotowe z ruz niemądze nabycy życzyli zaprasza się, ażeby w terminie powyżew wvrżonym ogadzania lotey ranbey w dworze nad Wisłą stojącym stawili się. Oszym się także inni kredytorowie ninieyszym awiadomisią. D n w Dembnickach dnia 4go Maja 1808.

J. Pacewicz Just.

(Trzy dzisiejszey garzecie umysdze się 246 Dodatek.)